XIII. Hæc argumenta ostendunt, discursum illum non esse euidentem, sed ad summum probabilem con-

Aiecturam: quam ego hac tantum ratione declarare valeo, quòd si essentia substantia creatæ tam est imperfecta vt semper indigeat additamento alterius generis ad suum conuenientem statum, maiori ratione indigebit aliquo addito vel complemento proprii generis, vt in eo completè sit. Item hinc potest sumere robur argumentum illud, quia si in omni substantia reperitur inferior compositio, quæ est cum accidentibus, multò magis reperietur aliqua realis, quæ substantialis etiam sit. Atque hæc de accidentibus. De existentia verò fortasse ratio facta procedit iuxta aliam sententiam, quòd existentia sit res addita essentia. Iuxta nostram verò opinionem potest aliter conuerti ratio, nam probabile est omnem substantiam creatam, aliquam compositionem substantialem & realem in re ipsa includere, cùm infinite distet à substantia simplicitate Dei; sed compositio existentia cum essentia non est realis, neque etiam ex genere & differentia, nec superest alia quæ in rebus immaterialibus quantum per se, locum habere possit: ergo verisimile est, hanc esse communem omnibus. Aliter etiam possumus ex proprietate existentia creaturæ argumentari: nam licet existentia non sit res distincta, tamen simpliciter non est de essentia creaturæ; quia non habet illam ex se, sed ab alio, & cum essentiali dependentia ab illo: si ergo existentia naturæ creatæ talis est vt sit essentialiter dependens à Deo vt ab efficiente, probabile etiam est illam ab aliquo pendere tanquam à sustentante, scilicet à supposito. Rursus hinc etiam colligere possumus, talem esse omnem creatam naturam substantialem vt ei non repugnet sustentari à Deo vt à supposito, quia, cùm sit imperfecta, omnibus modis qui imperfectionem non dicunt in Deo, poterit sustentari ab ipso, cùm in essentiali conceptu naturæ, aut existentia nature vt sic, nihil includatur repugnans huic sustentationi, seu suppositioni. Quòd addo, ne quis applicet similem rationem ipsi subsistentia creatæ, in qua nõ procedit, quia ex peculiari intrinseca ratione illi repugnat talis suppositio, eò quòd sit vltimus terminus.

Atque ita tandem deuenimus ad argumentum XV. C Theologicum sumptum à posteriori ex mysterio incarnationis, quia nulla est natura substantialis creabilis, quæ diuine persone in vnitatem suppositi vniri non possit: nam rationes supra factæ de angelis creatis, probant de omnibus qui creati possunt: ergo nulla est possibilis substantia creata quæ in re non sit separabilis à sua subsistentia, & consequenter nulla est quæ nõ sit in re distincta ab illa. A priori verò ratio esse videtur, quia essentia substantia creatæ vt sic non consistit in actuali modo per se essendi, sed in aptitudine, id est in hoc quòd sit talis natura, cui talis modus essendi debeatur: & idèd talis modus semper est aliquid additum, & in re distinctum à substantiali essentia. Sicut in accidente, quòd propriam & distinctam entitatem accidentalem habet, quia essentia eius non consistit in actuali inherencia, sed in aptitudinali, idèd actualis inherensio modus est ex natura rei distinctus ab essentia talis accidentis, nec potest fieri aliquid huiusmodi accidens in quo modus actualiter inherendi non sit aliquid diuersum ab essentia eius. Ita ergo philosophandum est de propria natura substantialem respectu modi subsistendi. Quòd autem essentialis ratio substantia creatæ non consistat in actu, sed aptitudine respectu subsistentia, colligitur à nobis ex omni-

ex omnibus indiciis adductis, & ex mysterio Incarnationis, nam rerum quidditates non possumus nos nisi hoc modo inuestigare. Et hinc fit etiam verisimile, nullam posse fieri substantiam creatam, quæ non habeat similem naturam, quia nulla fieri potest, quæ non sit vnitocè substantia cum his quæ facta sunt.

Difficilis Diui Thomæ locus tractatur.

XVI.

EX his responsum ferè est ad rationes dubitandi in principio positas. De sensu autem Diui Thomæ in illo articulo 3. quæstione tertia, prima parte, probabile est ipsum fuisse locutum de distinctione naturæ communis ab indiuiduo, & non mouisse peculiarem quæstionem de identitate diuinæ naturæ singularis cum persona: vel quia hoc spectabat ad materiam de Trinitate, vel quia existimauit id satis definitè ostendendum statim Deum esse essentialiter suum esse, nihilque posse ei accedere. Quia verò in illo articulo concludit Deum esse suam Deitatem, negari non potest quin ibi etiam tractet de identitate suppositi vel subsistentis in Deitate, & Deitatis ipsius. Quomodo autem hanc identitatem colligat ex sola comuni ratione substantiæ immaterialis, & consequenter in illa æquiparet omnes substantias non compositas ex materia & forma difficilem explicationem habet. Nam quod Caietanus ibi ait, æquiparare illas non simpliciter, sed in hoc quòd in substantiis spiritualibus suppositum & natura non differunt intrinsecè, sed extrinsecè: cum tamen in materialibus vtroque modo differant; hoc (inquam) in primis non est dictum à Diuo Thomæ, sed additum ab ipso sine fundamentò. Deinde non satis fuisse vt Diuus Thomas absolute concluderet Deum esse suam Deitatem: prius enim probandum illi fuisse, neq; intrinsecè, neq; extrinsecè differre. Præterea falsum etiam est in angelis non differre intrinsecè suppositum & naturam, quia suppositum vt sic includit subsistere, non extrinsecè vt Caietanus ait, sed intrinsecè vt formam constituentem ipsum, vt infra ostendam. Deniq; in hoc nulla potest esse differentia inter materialia & immaterialia supposita creata: nam, si subsistere est intrinsecum supposito materiali, etiam immateriali, & si huic est extrinsecum, etiam illi. Quòd si Caietanus intelligat materiale suppositum includere intrinsecè principia indiuiduantia, & in hoc differre ab immateriali vt latius declarat de ente & essen. ca. 5. & Ferr. 1. cont. Gent. cap. 21. etiam hæc differentia falsa est, nam etiam in angelis suppositum includit naturam in diuiduam & propria principia indiuiduantia illam, de quibus in superiorem visum est. Denique, idem Caietanus 3. part. quæstione 4. articulo 2. etiam in angelis dicit suppositum intrinsecè distingui à natura, & ad hunc locum D. Thom. nihil respondet nisi quòd nondum tractauerat mysterium Trinitatis & Incarnationis, & idè non plenè pertractauit distinctionem suppositi ab indiuidua natura in rebus immaterialibus.